

Số /KH-HĐ.NVQS

Minh Tâm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện bình cử công khai trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

Căn cứ uật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Hướng dẫn số 1125/HD-BCH ngày 05/7/2019 của Bộ CHQS tỉnh về thực hiện quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Kế hoạch số 1133/KH-BCH ngày 09/12/2024 của Ban CHQS huyện về việc thực hiện bình cử công khai trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Căn cứ kết quả khám sức khỏe NVQS cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ và tham gia Công an nhân dân năm 2025;

Để thực hiện tốt công tác bình cử, công khai trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã xây dựng kế hoạch thực hiện bình cử công khai trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao chất lượng trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Bảo đảm tính chính xác, công bằng, dân chủ, công khai tạo được sự đồng thuận cao trong nhân dân.

2. Yêu cầu

Tổ chức bình cử chặt chẽ theo đúng hướng dẫn của Quân khu, tỉnh, huyện bảo đảm tính dân chủ, công bằng, từ tổ, ấp, sóc đến cấp xã. Nâng cao vai trò của cả hệ thống chính trị ở địa phương (Hội đồng NVQS, Chi bộ, Đoàn TN, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, các ấp, sóc), đặc biệt là vai trò làm tham mưu của Ban CHQS xã.

II. NỘI DUNG

Tổ chức bình cử số thanh niên đủ tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, có trình độ học vấn cao, có sức khỏe tốt để nhập ngũ và tiến hành công khai rộng rãi toàn bộ các loại danh sách miễn, hoãn, chưa gọi nhập ngũ, danh sách điều động khám sức khỏe NVQS và danh sách thanh niên nhập ngũ năm 2025 đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

III. PHƯƠNG PHÁP

1. Bình cử

- Bình cử theo danh sách thanh niên đạt sức khỏe NVQS theo Kết luận của Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện. Các ấp, sóc tiến hành bình cử công khai tại ấp, sóc của

mình trước một bước, mời đại diện Ban CHQS xã, thành viên phụ trách địa bàn, mời gia đình thanh niên và thanh niên trúng tuyển sức khỏe NVQS cùng tham dự, nắm chắc tâm tư, nguyện vọng và hoàn cảnh gia đình. (Trong bước bình cử ở ấp, sóc không đưa ra chỉ tiêu của từng ấp, mà chỉ nêu và nắm những trường hợp khó khăn, gia đình neo đơn, có vợ con còn nhỏ và những trường hợp đủ điều kiện nhập ngũ để đề nghị HĐ. NVQS xã, huyện, xem xét, quyết định). Cuộc bình cử phải có biên bản rõ ràng, phải có chữ ký của thành phần tham dự họp, biên bản bình cử công khai các ấp, sóc nộp về Ban CHQS xã. Sau đó Hội đồng NVQS xã căn cứ kết quả bình cử tại ấp, sóc và tổ chức bình cử tại xã theo Kế hoạch vào ngày 18/12/2024.

- Về tiêu chuẩn tuyển chọn hết những thanh niên có trình độ học vấn từ cao đến thấp, tuyển hết số thanh niên có trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp, tốt nghiệp trung học phổ thông, nếu thiếu mới lấy tới lớp 8. Về sức khỏe phải chọn hết số thanh niên có sức khỏe loại 1, loại 2, nếu thiếu lấy đến loại 3.

- Nắm chắc số thanh niên có năng khiếu về thể dục thể thao như điền kinh, bơi lội, bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn.....Đưa vào cột mục trong danh sách, hồ sơ để nắm chất lượng giao quân.

- Khi tổ chức đi bình cử ở các ấp, sóc ngoài cơ quan Thường trực phải có các thành viên phụ trách địa bàn cùng dự và nắm tình hình, rà soát toàn bộ thông tin của thanh niên và gia đình, cụ thể: Văn hóa (năm tốt nghiệp, phôtô các loại bằng cấp đại học, cao đẳng, trung cấp, tốt nghiệp lớp 12, học bạ của thanh niên lớp 8), sức khỏe, dân tộc, tôn giáo, đạo đức, tư tưởng và hoàn cảnh gia đình của thanh niên.

- Khi tổ chức bình cử tại UBND xã cơ quan Thường trực phải có biên bản bình cử tại ấp, sóc, báo cáo rõ tình hình của thanh niên và gia đình để cơ quan Thường trực HĐNVQS huyện cùng thành viên phụ trách địa bàn của huyện dự và theo dõi và phải có lý lịch NVQS của từng công dân được bình cử và thông qua trước Hội đồng NVQS xã và huyện.

- Sau khi chốt danh sách không được tùy tiện thay đổi, tuyệt đối không được đưa thanh niên ngoài danh sách để bình cử.

- Hồ sơ, lý lịch NVQS phải được đánh máy trên giấy A3, xác nhận đầy đủ, rõ ràng quan hệ chính trị, nhân thân của gia đình, quan hệ xã hội, đạo đức của thanh niên để vào túi đựng hồ sơ.

- Về số lượng bình cử theo Quyết định chỉ tiêu giao quân năm 2025 của Chủ tịch UBND huyện, căn cứ đó Hội đồng NVQS xã xem xét quyết định lấy từ trên xuống dưới theo danh sách.

2. Công khai

Căn cứ Quyết định của Chủ tịch UBND huyện về việc miễn, hoãn, chưa gọi và điều động khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự năm 2025 (có kèm theo các loại danh sách) và danh sách kết quả khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự năm 2025 (đạt, không đạt), công khai rộng rãi đến các ấp sóc để mọi người dân được biết. Đồng thời tổ chức tuyên truyền giáo dục về Luật NVQS và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, chú trọng đến đối tượng là thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ

để nâng cao nhận thức của nhân dân và thanh niên từ đó tự giác chấp hành nghiêm Luật NVQS.

IV. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- HĐ.NVQS xã triển khai kế hoạch ngày 11/12/2024.
- Các ấp, sóc tiến hành bình cử từ ngày 13/12/2024 đến ngày 16/12/2024 (*Có lịch cụ thể các ấp, sóc kèm theo*).
- Hội đồng NVQS xã bình cử vào lúc 8h00 phút, ngày 18/12/2024 (*Thứ tư*).

2. Địa điểm

- Bình cử ở ấp, sóc: tại Nhà văn hoá các ấp, sóc.
- Bình cử cấp xã tại Hội trường UBND xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hội đồng NVQS xã phân công thành viên phụ trách cùng tham gia bình cử trước một bước với các ấp sóc.
- Thành viên Hội đồng NVQS xã có mặt đầy đủ để tham gia bình cử công khai được chặt chẽ, bảo đảm tính dân chủ, công bằng, công khai.
- Các ấp, sóc bảo đảm chất lượng bình cử thanh niên địa bàn mình, bảo đảm đúng thời gian và thành phần theo quy định. Khi tiến hành bình cử công khai xong phải có biên bản gửi về Ban CHQS xã để tổng hợp báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã.

Trên đây là Kế hoạch việc thực hiện bình cử công khai trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 của Hội đồng NVQS xã Minh Tâm. Đề nghị thành viên Hội đồng NVQS xã phối hợp các ấp, sóc nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- TT Đảng ủy – HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Thành viên HĐ. NVQS xã;
- CB, BQL các ấp, sóc;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hoàng Ngọc Giang**